
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122

CAPANEMA - PR

Prefeitura Municipal

de Capanema

DECRETO Nº 5360/2013

Constitui o Conselho Municipal
de Saúde de Capanema – CMSC

Lindamir Maria de Lara Denardin, Prefeita do
Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando o disposto no artigo 3º da Lei Municipal nº
1289/2010 de 17 de junho de 2010,

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia o Conselho Municipal de Saúde de
Capanema, composto pelos seguintes membros:

CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS

Representante da Saúde:
Titular: Geancarlo Denardin
Suplente: Evaldo Garlet Denardin

Representante da Classe Médica:
Titular: Mauro Magalhães Vidal
Suplente: Vladimir Antônio Zuliani
Titular: Alberto Juarez Tiellet Miorim
Suplente: José Carlos Maestreli

Representante dos Enfermeiros:
Titular: Mayara Lazzarini
Suplente: Magaiver Rodrigo Filipsen

Representante dos Bioquímicos:
Titular: Kennedy Luis Zuttion
Suplente: Adriane Fátima Zimmer



Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122

CAPANEMA - PR

Prefeitura Municipal

de Capanema

Representante dos Auxiliares de Enfermagem:
Titular: Clarice Cauza
Suplente: Mirian Raquel Dagostin

Representante da Vigilância Sanitária:
Titular: Alexandre Machado Pinto
Suplente: Elizabeth Cristina Kirsch

Representante da área de Assistência Social:
Titular: Jonas Welter
Suplente: Josiane Bombardelli

Representante da Secretaria de Finanças:
Titular: Germano Ingo Arend
Suplente: Arieli Kaciara Wons

CONSELHEIROS NÃO GOVERNAMENTAIS

Representante do Clube de Mães:
Titular: Helena Schwngber
Suplente: Edina Zapani

Representante Associação do Bairro São Cristóvão:
Titular: Claudio Fernando Tavares
Suplente: Marcos Odair Nos

Representante Sindicato dos Trabalhadores na Agricultura
Familiar:
Titular: João Valdir Da Silva
Suplente: Avelino da Silva Biscloff

Representante da Pastoral da Saúde:
Titular: Alice Nottar
Suplente: Juraci Gatti

Representante da Associação do Bairro Santa Cruz:
Titular : Valdori Klauck
Suplente: Cassiano Roberto Schenckel



Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122

CAPANEMA - PR

Prefeitura Municipal

de Capanema

Representante da Associação do Bairro São José Operário:
Titular: Maria Alveni Mattos
Suplente: Marisa Paulina Dal Pizzol

Representante da ACEC - Associação Comercial e Empresarial
de Capanema:
Titular: Cristiano Copini
Suplente: Alaor Jacer Dreher

Representante do Sindicato dos Servidores Públicos:
Titular: Marino Emmel
Suplente: Neivor Kessler

Representantes do Sindicato dos Proprietários Rurais:
Titular: Edson Wilmsen
Suplente: Elio Basso

Art. 2º - A presidência do Conselho de que se trata este
Decreto será escolhida entre seus pares por período de 02 (dois)
anos.

Art. 3º - O presente Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
especialmente as do Decreto nº 5345/2013, de 25 de Janeiro de
2013.

Gabinete da Prefeita do Município de Capanema, Estado
do Paraná, aos 06 dias do mês de fevereiro de 2013.

Lindamir Maria de Lara Denardin
Prefeita Municipal

Rosangela Mara Martini
Secretária de Administração


